
鹿 児 島 県
災 害 対 策 本 部
９月６日８時00分現在

※これは速報であり，数値等は今後も変わることがある。

台風第10号による被害状況等

鹿児島市，日置市，いちき串木野市，阿久根市，出水市，長島町，
薩摩川内市，霧島市，姶良市，薩摩川内市甑島，枕崎市，指宿市，
南さつま市，南九州市，志布志市，大崎町，鹿屋市，垂水市，東串良町，
錦江町，南大隅町，肝付町，西之表市，三島村，中種子町，南種子町，
屋久島町，奄美市，十島村，大和村，宇検村，瀬戸内町，龍郷町，
喜界町，徳之島町，天城町，伊仙町，和泊町，知名町，与論町

計１７市１８町４村

１ 被害状況
 人的被害

・9月5日(土) 喜界町で，女性（88歳）が自宅の台風対策のため，雨戸を閉め
る際に左手の甲を挟み怪我

 住家被害 なし

 その他の被害 なし

２ 避難情報発令状況 令和２年９月６日８時00分現在
 【警戒レベル３】避難準備・高齢者等避難開始

喜界町 1

計 1

重傷

人的被害
市町村

軽傷行方不明死者

世帯数 人数

鹿児島市 全域 135,166 246,251 9/5 16:00

鹿屋市 全域 50,656 102,425 9/5 16:00

枕崎市 全域 10,978 21,108 9/6 07:00

西之表市 全域 7,976 14,984 9/5 17:00 避難勧告へ

志布志市 全域 15,547 31,246 9/5 16:00

三島村 全域 203 388 9/5 16:50 避難勧告へ

十島村 全域 379 676 9/4 12:00 避難勧告へ

さつま町 全域 10,481 21,165 9/6 07:50

大崎町 全域 6,693 12,948 9/5 17:00

東串良町 全域 3,236 6,519 9/5 17:00

肝付町 全域 7,902 14,965 9/5 14:00 避難勧告へ

中種子町 全域 4,293 8,047 9/5 17:00 避難勧告へ

南種子町 全域（西城地区を除く） 2,832 5,386 9/5 15:01 避難勧告へ

屋久島町 全域 6,574 12,197 9/5 16:00 避難勧告へ

大和村 全域 861 1,483 9/5 10:00 避難勧告へ

宇検村 全域 962 1,691 9/5 15:00 避難勧告へ

龍郷町 全域（中勝地域を除く） 2,833 5,540 9/5 12:34 避難勧告へ

喜界町 全域 3,765 6,887 9/5 10:00 避難勧告へ

徳之島町 全域 5,787 10,553 9/5 13:00 避難勧告へ

天城町 全域 3,084 5,827 9/5 08:00 避難勧告へ

伊仙町 全域 3,487 6,751 9/5 11:01 避難勧告へ

和泊町 全域 3,326 6,545 9/4 13:00 避難勧告へ

知名町 全域 3,032 5,818 9/4 17:00 避難勧告へ

与論町 全域 2,639 5,225 9/5 16:00 避難勧告へ

計（全体） 232,757 441,662

市町村 地区 発令日時 解除日時
対象数



 【警戒レベル４】避難勧告

 【警戒レベル４】避難指示（緊急）

世帯数 人数

西之表市 市街地外 2,887 5,138 9/6 07:00

垂水市 牛根境地区外 2,397 4,574 9/5 16:00

計（全体） 5,284 9,712

市町村 地区 発令日時 解除日時
対象数

世帯数 人数

西之表市 市街地外 5,089 9,846 9/6 06:00

垂水市 協和地区外 5,082 9,822 9/5 16:00

奄美市 全域 23,741 42,674 9/5 10:00

南九州市 全域 16,691 34,354 9/6 07:00

三島村 全域 203 388 9/6 06:00

十島村 全域 379 676 9/5 15:00

肝付町 全域 7,902 14,965 9/5 16:00

中種子町 全域 4,293 8,047 9/6 06:00

南種子町 全域 2,940 5,582 9/5 15:01

屋久島町 全域 6,574 12,197 9/6 07:00

大和村 全域 861 1,483 9/5 15:00

宇検村 全域 962 1,691 9/5 17:00

瀬戸内町 全域 5,133 8,814 9/5 13:00

龍郷町 全域 2,835 5,545 9/5 12:34

喜界町 全域 3,765 6,887 9/5 14:30

徳之島町 全域 5,787 10,553 9/5 15:30

天城町 全域 3,084 5,827 9/5 14:00

伊仙町 全域 3,487 6,751 9/5 15:00

和泊町 全域 3,326 6,545 9/4 10:00

知名町 全域 3,032 5,818 9/5 15:00

与論町 全域 2,639 5,225 9/5 17:00

計（全体） 107,805 203,690

市町村 地区 発令日時 解除日時
対象数



３ 避難情報
令和２年９月６日８時00分現在

世帯数 人数
鹿屋市 東部地区 8 21
西之表市 市街地外 55 76
垂水市 牛根境地区 70 94
志布志市 有明町 28 43
奄美市 笠利地区外 811 1,520
三島村 大字硫黄島外 35 73
十島村 悪石島外 74 302
大崎町 井俣外 34 54
東串良町 岩弘地区 13 20
南種子町 平山地区外 21 38
屋久島町 南部地区外 182 254
大和村 今里校区外 136 199
宇検村 久志校区外 186 300
瀬戸内町 鎮西地区外 123 216
龍郷町 荒波地区 411 723
喜界町 喜界町 526 956
徳之島町 神嶺地区外 204 366
天城町 天城地区外 177 303
伊仙町 阿権地区 177 366
和泊町 和泊小学校区 127 206
知名町 知名町 160 287
与論町 与論町 104 211

計（全体） 3,662 6,628

市町村 地区
対象数



４ 気象警報発表状況
 大雨・洪水・暴風警報

令和２年９月６日８時00分現在

 土砂災害警戒情報 なし

日付 日付 時間 時間 日付 日付 時間 時間

鹿児島市 9/6 07:55

日置市 9/6 07:55

いちき串木野市 9/6 07:55

阿久根市 9/6 07:55

出水市 9/6 07:55

長島町 9/6 07:55

薩摩川内市 9/6 07:55

霧島市 9/6 07:55 9/6 07:55

姶良市 9/6 07:55

薩摩川内市甑島 9/6 07:55

枕崎市 9/6 07:55

指宿市 9/6 07:55

南さつま市 9/6 07:55

南九州市 9/6 07:55

志布志市 9/6 07:55

大崎町 9/6 07:55

鹿屋市 9/6 07:55

垂水市 9/6 07:55

東串良町 9/6 07:55

錦江町 9/6 07:55

南大隅町 9/6 07:55

肝付町 9/6 07:55

西之表市 9/6 04:12 9/6 07:55

三島村 9/6 07:55

中種子町 9/6 07:55

南種子町 9/6 07:55

屋久島町 9/6 07:55 9/6 07:55 9/6 07:55

奄美市 9/5 19:04

大和村 9/5 19:04

宇検村 9/5 19:04

瀬戸内町 9/5 19:04

龍郷町 9/5 19:04

喜界町 9/5 19:04

徳之島町 9/5 19:04

天城町 9/5 19:04

伊仙町 9/5 19:04

和泊町 9/5 19:04

知名町 9/5 19:04

与論町 9/5 19:04

十島村 9/5 22:12

対象市町村

時間 日付 時間 日付

大雨 洪水 暴風

発表 解除 発表 解除 発表 解除



５ 県及び市町村の災害警戒本部等の設置状況
 県・地方本部 令和２年９月６日８時00分現在

 市町村

設置 廃止 設置 廃止

県 9/5 15:00
鹿 児 島 9/5 15:00
南 薩 9/5 15:00
北 薩 9/5 15:00

姶 良 ・ 伊 佐 9/5 15:00

大 隅 9/5 15:00

熊 毛 9/5 15:00

大 島 9/5 15:00

県・地方本部
災害警戒本部 災害対策本部

設置 廃止 設置 廃止

鹿 児 島 市 9/4 13:15

鹿 屋 市 9/5 16:00

枕 崎 市 9/6 06:00 対策本部へ 9/6 07:00

出 水 市 9/6 07:00

指 宿 市 9/5 17:00

西 之 表 市 9/5 17:00 対策本部へ 9/6 07:00

垂 水 市 9/5 16:00

日 置 市 9/5 16:00

い ち き 串 木 野 市 9/6 07:00

志 布 志 市 9/5 15:00

奄 美 市 9/5 17:00

南 九 州 市 9/6 07:00

三 島 村 9/5 16:50

十 島 村 9/4 12:00

大 崎 町 9/5 17:00

東 串 良 町 9/5 17:00

肝 付 町 9/5 14:00

中 種 子 町 9/5 17:00 対策本部へ 9/6 07:00

南 種 子 町 9/5 15:00

屋 久 島 町 9/5 15:00

大 和 村 9/5 08:30

宇 検 村 9/5 13:00 対策本部へ 9/5 15:00

瀬 戸 内 町 9/5 13:00

龍 郷 町 9/5 09:05 対策本部へ 9/5 14:57

喜 界 町 9/5 10:00 対策本部へ 9/5 14:27

徳 之 島 町 9/4 13:00 対策本部へ 9/5 15:30

天 城 町 9/4 09:00 対策本部へ 9/5 13:00

伊 仙 町 9/5 08:58 対策本部へ 9/5 15:00

和 泊 町 9/4 13:00

知 名 町 9/4 16:00 対策本部へ 9/5 15:00

与 論 町 9/4 15:00 対策本部へ 9/4 15:00

市町村
災害警戒本部 災害対策本部



６ 主な風速等の状況
○日最大瞬間風速（気象庁HPより）

令和２年９月６日８時00分現在

７ 主な雨量の状況

８ 公共土木施設等の被害状況 令和２年９月６日８時00分現在
被害報告【河川課】

① 公共土木施設の被害（県工事）被害なし

② 公共土木施設の被害（市町村工事）被害なし

 その他 被害なし

９ ライフライン等の状況 令和２年９月６日８時00分現在

10 道路規制状況（県管理） 【道路維持課】令和２年９月６日８時00分現在
 全面通行止

 片側通行止 なし

路線名 市町村 規制区間 規制理由 規制開始 規制解除 備考

１ 西之表南種子線 西之表市 西之表市安城地内 事前通行規制 9/5 15:00

２ 下里湊宮ヶ浜線 指宿市 指宿市東方 崩土の恐れ 9/5 17:00

３ 屋久島公園安房線 屋久島町 屋久杉ランド 事前通行規制 9/5 19:00

４ 伊仙天城線 伊仙町 伊仙町鹿浦 事前通行規制 9/5 21:00

５ 伊仙天城線 伊仙町 鹿浦大橋 事前通行規制 9/5 21:00

６ 伊仙天城線 天城町 秋利神架橋 事前通行規制 9/5 21:00

７ 上屋久永田屋久線 屋久島町 川原３号橋付近~瀬切 事前通行規制 9/6 09:00

８ 白谷雲水峡宮之浦線 屋久島町 白谷雲水峡～宮之浦 事前通行規制 9/6 09:00

中種子（気象）(中種子町) 169.5 mm 41.0 mm 9/6 01:00-02:00 9/5　0:00
種子島（気象）(西之表市) 168.0 mm 54.0 mm 9/6 02:00-03:00 9/5　0:00
屋久島（気象）(屋久島町) 137.0 mm 36.5 mm 9/5 19:00-20:00 9/5　0:00

降り始め観測地点 総雨量
うち最大時間雨量（日時）

風速

天城 22.1m/s 9月6日 6:49

喜界島 21.5m/s 9月6日 6:55

笠利 21.0m/s 9月6日 7:00

観測地点
日最大瞬間風速(日時)

観測日時
備考

 市町村名 停電戸数（戸）  地区名  復旧見込み
 徳之島町  約９９０  金見外  確認中
 和泊町  約２９０  和泊外  確認中
 知名町  １０未満  田皆  確認中
 与論町  約２，０５０  茶花外  確認中


